REQUERIMENTO Nº.                 /2013

(Do Sr. OZIEL OLIVEIRA)

  Requer a inclusão na Ordem do
Dia a Proposta de Emenda à
Constituição nº 544 de 2002, que “Cria
os Tribunais Regionais Federais de 6ª,
7ª, 8ª, e 9ª Regiões.”

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados (RICD – Art. 144), que seja incluída na Ordem do Dia

do Plenário a Proposta de Emenda à Constituição nº 544 de 2002, do Senado

Federal. A referida PEC trata da criação de quatro Tribunais Regionais Federais

com sede em Curitiba, no estado do Paraná, Belo Horizonte, no estado de Minas

Gerais, em Manaus, no estado do Amazonas e em Salvador, no estado da

Bahia.

                       A prioridade que se requer na apreciação desta matéria se

justifica pela necessidade de dar agilidade no julgamento de processos oriundos

das regiões citadas na referida proposição.

Sala das Sessões,      de março de 2013.

OZIEL OLIVEIRA
Deputado Federal PDT/BA